(2) 1.2. Resolución controvertida. El dieciocho de noviembre de dos mil 

veinticinco, el Consejo General emitió el acto impugnado por el que, entre 

otras cuestiones, sancionó al partido político Morena con dos multas, la 

primera equivalente a 797 (setecientas noventa y siete) UMAS, por no 
reportar gastos financieros por un total de $44,944.20 (cuarenta y 

cuatro mil novecientos cuarenta y cuatro pesos 20/100 M.N), derivado 

del pago de comisiones e intereses de las cuarenta y un cuentas 

investigadas; y, la segunda equivalente a 410 (cuatrocientas diez) UMAS, 

por no registrar ante el Sistema Integral de Fiscalización, la apertura 
de cuarenta y un  cuentas bancarias.

[...]

(6) El recurrente controvierte la determinación del Consejo General que 

declaró fundado el procedimiento oficioso sancionador iniciado contra el 

partido político Morena y, en consecuencia, lo sancionó con la imposición 

de dos multas, la primera por $67,338.53 (sesenta y siete mil trescientos 

treinta y ocho pesos 53/100 M.N.) y la restante por $34,640.90 (treinta y 

cuatro mil, seiscientos cuarenta pesos 90/100 M.N.).

(7) En principio, la responsable precisó que al aprobar la resolución 

INE/CG650/2020 respecto de las irregularidades encontradas en el 

Dictamen Consolidado de la revisión de Informes Anuales de Ingresos y 

Gastos del partido político Morena, correspondientes al ejercicio dos mil

[...]

4 Que obra en autos del expediente principal.

(9) En lo que interesa, con relación a los egresos no reportados, indicó que 

cada una de las cuarenta y un cuentas sujetas a investigación, en el 

ejercicio fiscal de dos mil diecinueve, contaron con un retiro por la 

cantidad de $1,096.20 (mil noventa y seis pesos 20/100 M.N.), por 

concepto de comisiones y su respectivo impuesto al valor agregado, 

sumando un total de $44,944.20 (cuarenta y cuatro mil novecientos 

cuarenta y cuatro pesos 20/100 M.N.); y, que dicho egreso no había sido 

reportado por el partido político Morena en el Sistema Integral de 

Fiscalización, lo que afectó la certeza y transparencia en la rendición de 

cuentas, transgrediendo la normatividad electoral.

[...]

tutelados, la singularidad de las faltas acreditadas y que no existía 

reincidencia; ello, para clasificar la gravedad de cada una de las faltas.

(14) Respecto a los egresos no reportados, la sanción a imponer razonó era 

de índole económica, equivalente al 150% del monto no reportado que 

ascendía a $44,944.20 (cuarenta y cuatro mil novecientos cuarenta y 

cuatro pesos 20/100 M.N.), lo que arrojaba como resultado la cantidad 

de $67,416.30 (sesenta y siete mil cuatrocientos dieciséis pesos 30/100 

M.N.).

(15) Así, concluyó que, acorde a lo previsto por el artículo 456, numeral 1, 

inciso a), fracción II, de la LEGIPE, la sanción que procedía imponer era 

una multa equivalente a 979 (novecientas setenta y nueve) UMAS 

vigentes para dos mil diecinueve, equivalentes a $67,338.53 (sesenta y 

siete mil trescientos treinta y ocho pesos 53/100 M.N.).

(16) Por lo que hace a la omisión de registrar la apertura de cuentas 
bancarias, la pena a imponer es de índole económica y consistió en 

sancionar con 10 (diez) UMAS para el ejercicio dos mil diecinueve, la falta 

de cada registro;

[...]

e) La apertura de cuentas bancarias o de inversión, de cualquier naturaleza, dentro de 
los cinco días siguientes a la firma del contrato respectivo, cumpliendo con lo 
establecido en el artículo 54, numeral 2 del Reglamento.
[…].

SUP-RAP-20/2026

7

ejercicio analizado, cuyo monto equivale a $34,640.90 (treinta y cuatro 

mil seiscientos cuarenta pesos 90/100 M.N). 

4.1.2. Planteamientos ante esta Sala Superior

(17) En desacuerdo con la decisión, el recurrente hace valer como motivos 

de inconformidad:

(18) Que indebidamente le impuso el INE dos multas, cuando está ante una 

sola falta.

[...]

bancarias, así como la omisión de registrar la apertura de dichas 

cuentas. 

b) Se precisaron las circunstancias de tiempo, modo y lugar en que 

se concretaron, pues se especificó que el sujeto obligado, omitió 

reportar egresos por el monto total de $44,944.20 (cuarenta y 

cuatro mil novecientos cuarenta y cuatro pesos 20/100 M.N., 

correspondientes al ejercicio dos mil diecinueve, con lo que se 

vulneró lo dispuesto por los artículos 78, numeral 1, inciso b), 

fracción II, de la Ley de Partidos y 127, numerales 1 y 2 del 

Reglamento de Fiscalización.

También omitió reportar cuarenta y una cuentas bancarias